Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 22 de agosto de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01220 | Caderno 1

Lei

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – Email: prefeitura@canara.ba.gov.br

LEI Nº 265 DE 22 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre o pagamento do incentivo
financeiro adicional, aos Agentes
Comunitários de Saúde, conforme o
repasse do Ministério da Saúde, e dá outras
providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e ele sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica autorizado o repasse de incentivo financeiro adicional anual, aos Agentes

Comunitários de Saúde - ACS, condicionado a efetiva existencia de recursos por

transferências oriundas do Governo Federal.

§1°. O montante do repasse será advindo do valor recebido do Governo Federal-

Ministério da Saúde, no último mês de cada ano, conforme a Lei n° 12.994 de 2014,

Portaria n° 3.317 de 07 de dezembro de 2020 e Emenda Constitucional n° 120 de 2022.

§2°. O valor será autorizado conforme os valores efetivamente transferidos ao Município

referentes ao incentivo adicional dos Agentes Comunitários de Saúde.

§3°. O repasse de que trata este artigo, corresponderá aos valores reais repassados ao

Município pelo Governo Federal, Ministério da Saúde, referente à Incentivo Financeiro

Complementar - IFC.

§4°. Do valor recebido a título de Incentivo Financeiro Adicional, 100% (cem por cento)

será repassado aos Agentes Comunitários de Saúde de forma indenizatória, em parcela

única, calculada com base no número de ACS, com inicio de pagamento em dezembro de

2024, após o efetivo repasse da parcela pela União.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3F75FBC95B8B1FF9783C259B67E125A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 22 de agosto de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01220 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – Email: prefeitura@canara.ba.gov.br

§5°. Farão jus ao incentivo financeiro adicional previsto no caput deste artigo, todos os

profissionais que cumprirem as condicionalidades e indicadores de desempenho, com as

seguintes condicionalidades:

a) Encontrem em pleno exercício de suas funções;

b) Estejam desenvolvendo participação efetiva de todas as atividades de fortalecimento

e estímulo das práticas de prevenção e promoção da saúde, em prol da coletividade;

c) Cumpram cerca de 40 (quarenta) visitas diarias ou 80% (oitenta por cento) da

cobertura mensal;

d) Efetuem atualização cadastral mensal dos usuários/imóveis pertencentes ao seu

teriitorio;

e) Cumpram as metas anuais definidas para os indicadores de desempenho, definidos:

1. Número de cadastros individuais realizados e atualizado;

2. Proporção de visitas domiciliares realizadas;

3. Proporção de acompanhamentos das condicionalidades do Programa

Bolsa Família;

4. Numero de atividades coletivas realizadas.

§6º. O plano anual com os indicadores e metas, bem como o escore global dos indicadores

de desempenho, serão elaborados e monitorados pela respectiva gestão direta de cada

categoria, o monitoramento estará sob a responsabilidade da equipe de apoiadores e

coordenação da Atenção Primária

a) Após, o plano e seus resultados serão apreciados e homologados pelo Secretrio de

Saúde que fará o encaminhamento dos repectivos valores a serem pagos pelo setor

financeiro.

§7º .Ficaram de fora do incentivo financeiro dos ACS que estão em outras funções (que

não estão na ativa).

§8º.A diferença dos valores especificados no §7º será dividida para os demais ACS  que

alcançarem a meta do escore global estipulado para o ano.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3F75FBC95B8B1FF9783C259B67E125A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 22 de agosto de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01220 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – Email: prefeitura@canara.ba.gov.br

Art. 2º. O incentivo financeiro anual somente será pago aos Agentes Comunitários de

Saúde enquanto perdurar o repasse realizado pelo Governo Federal, cessando a obrigação

da Municipalidade em caso de suspensão do repasse pelo Ministério da Saúde.

Art. 3º. haverá incidência de quaisquer encargos sociais, previdenciários ou qualquer

outro que repercuta em descontos de valores sobre o referido incentivo financeiro

adicional de que trata esta lei.

Art. 4º. O valor repassado por meio desta lei possui natureza salarial.

Art. 5º. O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.

Art. 6°. As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelos recursos transferidos

pelo Governo Federal a título de incentivo.

Art. 7º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Canarana/Ba, em 22 de agosto de 2024.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3F75FBC95B8B1FF9783C259B67E125A

		2024-08-22T14:03:23-0300